
NJOHURI PËR SËMUNDJET 
 

Emёrtimi i lёndёs 
/ modulit 

Njohuri pёr sёmundjet 

Tipi i 
veprimtarisё / 
disiplinёs 

C: Disiplinё e Ngjashme dhe Integruese 

Viti – Semestri Viti III,                                                                     Semestri V, VI 
Ngarkesa nё Orё 
- ECTS 

70 orё nё auditor/ 105 orё jashtё auditorit  
7 ECTS  

Leksione       Orё 
Praktika       Orё 
Seminar        Orё 

30 
30 
10 

Emir dhe 
kualifikimi i 
pedagogut 

• Prof.Dr. Mihal TASE 
• Prof.Asc.Dr. Margarita Gjata 
• MSc. Ergita Nelaj 

Objektivi i 
programit 

Mjekёsia Interne  ёshtё njё lёndё madhore, esenciale pёr formimin 
e studentit nё degёn e farmacisё. Nёpёrmjet saj synohet qё studenti 
tё njihet me sёmundjet qё prekin organet si zemrёn, vazat, 
pulmonin, aparatin digjestiv, aparatin urinar, endokrin, indin lidhor 
etj. Lёnda jep njohuri tё pёrgjithshme dhe praktike pёr tablonё 
klinike, diagnostikimin dhe trajtimin e sёmundjeve, tё cilat 
mundёsojnё qё studenti tё ketё ide tё qarta pёr sёmundjet e 
caktuara si edhe trajtimin e tyre, gjё qё do tё jetё njё element i 
rёndёsishёm nё rolin e tij si farmacist nё tё ardhmen. 
Rёndёsi i jepet pjesёmarrjes sё studentit pranё shtratit tё tё sёmurit, 
marrja e anamnezёs, studimi i kartelёs klinike nёpёrmjet tё cilёs 
studenti njihet me sёmundjen e pacientit, me analizat qё kёrkohen, 
me metodat e diagnostikimit si edhe me trajtimin e sёmundjes.  

Programi 
Leksione 
 

Hipertensioni arterial esencial; fizpatologjia, klinika. Efektet e 
hipertensionit nё organe dhe trajtimi i tij.  
Hipertensioni sekondar; shkaqet e tij dhe trajtimi.   
Kriza hipertensive; pёrkufizimi, trajtimi.                     
Sёmundja iskiemike e zemrёs SIZ: Etiopatogjeneza, klinika, 
ekzaminimet laboratorike. Trajtimi i SIZ.  
Perikarditet; etiologjia, diagnoza, trajtimi.                                                                                                    
Infarkti akut i miokardit; patfiziologjia, klinika, ekzaminimet 
laboratorike, trajtimi i tij.                                                                                                        
Ç‘rregullimet e ritmit tё zemrёs.                                                                          
Veset e fituara tё zemrёs.                                                                                  
Endokarditet; etiologjia, klinika, diagnoza, trajtimi.  
Miokarditet; etiologjia, klinika, diagnoza, trajtimi.                                                                              
Diabeti mellitus; klinika, diagnoza, trajtimi.                                                                                               
Hypetiroza   klinike; diagnoza, trajtimi.                                                                                      
Pneumonitë akute, bronkiti akut; etiopatogjeneza, klinika, 
diagnoza,mjekimi.                                                                      
Astma bronkiale; etiopatogjeneza, veçoritё klinike, diagnoza, 
mjekimi.                                                                                                                                                                       
Sёmundjet pulmonare kronike; klinika, diagnoza, trajtimi.                                                                  
Reumatizmi artikular akut; etiopatogjeneza, klinika, tё dhёnat e 



laboratorit, trajtimi. 
Artriti reumatoid; etiopatogjeneza, klinika, diagnoza, trajtimi. 
Vaskulitet; etiopatogjeneza, klinika, diagnoza, trajtimi.  
Anemia ferriprive, megaloblastike dhe aplastike; klinika, diagnoza, 
trajtimi.        
Hemoglobinopatitё.                                                                             
Infeksionet e traktit urinar. Mjekimi i infeksioneve.                                                         
Glomerulonefritet. Trajtimi i tyre.   
Insuficiencat renale akute, kronike; klinika, diagnoza, trajtimi.                                                        
Hepatitet kronike; etiologjia, klinika, diagnoza, mjekimi.  
Cirroza hepatike; etiologjia, klinika; diagnoza, trajtimi.  
Gastritet;  etiologjia, klinika, diagnoza, trajtimi.  
Dhimbjet abdominale; etiologjia, klinika, diagnoza, trajtimi.  
Insuficenca kardiake; etiologjia, klinika, diagnoza, trajtimi.  
Tromboembolia Pulmonare; etiologjia, klinika, diagnostikimi dhe 
trajtimi.  
Hypotiroza klinike; diagnoza dhe trajtimi.  
Edemat; shkaqet, mekanizmat, trajtimi.  
Komplikacionet e hipertensionit; diagnostikimi. 
Komplikacionet e diabetit; diagnoza.                                                                                                                                   

Programi 
praktikave 
 
Çdo temё 2 orё 

Marrja e anamnezёs. 
Ekzaminimi i pёrgjithshёm i pacientit. 
Plotёsimi i kartelave klinike nёn mbikqyrje. 
Pjesёmarje nё ekzaminimet imazherike.  
Vlerёsimi i pacientёve me SIZ,IAM.  
Vlerёsimi i pacientёve me HTA primar dhe sekondar.  
Vlerёsimi i pacientёve me infeksione tё traktit urinar. 
Vlerёsimi i pacientёve me diabet melitus tip I dhe II.  
Vlerёsimi i pacientёve me sёmundje tё gjakut.  
Vlerёsimi i pacientёve me sёmundje reumatizmale.  
Vlerёsimi i pacientёve me insuficencё renale akute dhe kronike.  
Vlerёsimi i pacientёve me insuficencё kardiake.  
Vlerёsimi i pacientёve me tromboemboli pulmonare.  
Vlerёsimi i pacientёve me SPOK dhe Astmё bronkiale. 
Vlerёsimi i pacientёve me hypo dhe hipertirozё. 

Programi 
Seminar 

Komplikacionet e hipertensionit. 
Komplikacionet e diabetit.  
Diagnostikimi i formave tё ndryshme tё dispnesё.  
Komplikacionet e IAM.  
Diagnostikim i dhimbjeve tё gjoksit.  
Diagnostikimi i formave tё hipertensionit sekondar. 
Diagnostikimi i pacientёve me sёmundje pulmonare kronike.  
Trajtimi i IAM, SIZ, IKK. 
Trajtimi i SPOK.  
Trajtimi i pneumonive dhe infeksioneve urinare.  

Format dhe 
metodat e 
mёsimdhёnies 

Leksione, Praktika tё drejtuara dhe Seminare. 

Mёnyra e 
vlerёsimit tё 

Provimi nё lёndёn e Mjekёsisё Interne  zhvillohet brenda ditёs:  
Provim me shkrim, eliminator, pёrcaktues. 



studentёve Provimi pёrbёhet nga 25 kuize. 
Secila pyetje vlerёsohet me 4 pikё. 
Konvertimi nё notё bёhet me 1 notё pёr çdo 10 pikё. 
Provimi korigjohet nga dy pedagogё nё mёnyrё tё pavarur. 
Nota pёrfundimtare ёshtё rezultat i kёtyre vlerёsimeve tё pavarura. 
Pёrgjigjet e provimit jepen jo mё vonё se 5 ditё nga data e mbajtjes 
sё tij. 
Komisioni i provimit pёrbёhet minimalisht nga dy pedagogё. 

Literatura 
 

Leksione  tё shtypura  tё pёrkthyer nga literatura dhe tё pёrshtatur 
pёr studentёt e farmacisё.  

Detyrimet e 
studentit pёr 
lёndёn 

 

 


